
 

 

 

Hodnoty  a normy 

 

 

 

Svatava Navrátilová 

 

 



Hodnoty – vědy technické, přírodní, 

ekonomické, humanitní, sociální 

v sociálních vědách: jedincem, skupinou, 

společností uznávané směrodatné 

významy, které určují jejich zaměření 

činnosti a vztah k ostatnímu světu 

hodnotové škály (pozitivní, neutrální, 

negativní hodnocení) 

hodnotové orientace uspořádané a 

prakticky používané hodnotové škály 
 

 



Hodnotové orientace 
• vznikají v tzv. formativním věku (mezi 10.-

25.rokem života, podle jiných až 33. rokem) 

• jsou v pozdějších letech relativně odolné vůči 
změně (European Value Study, World Value 
Survey) 

• příklad výzkumu hodnotových orientací 20. stol. 
v českém prostředí: Prudký a kol.  

• (2002) klíčové události a určující zážitky 
generací  

• při transformaci společnosti jsou změny 
organizační, technologické či ekonomické 
rychlejší než změny kulturní  

  



Identita jako zvnitřnělé a sdílené 

hodnoty na úrovni (sociální jednotky) 

• osobnosti 

• sociální skupiny (profesní sk.) 

• instituce 

• sociální vrstvy, společenství  

• společnosti (státní, (nad)národní 

• součást ducha doby 

přijetí hodnot je základem zpřesnění cílů a perspektiv a 
stanovení pravidel a norem při jejich sledování 



Hodnotové struktury 
• ovlivňují motivaci, chování, vztahy 

• Celou strukturu společnosti i součásti této 
struktury 

• jsou charakteristické pro určité historické období, 
generaci  

• jsou zdrojem změn (stagnace) ve společnosti, 
při kulturních změnách dochází k dizonanci, 
asynchronicititě a nekoherentnosti   

  ilustrace: Dokument ČT Tady je Šloufovo (2009). 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/408235100021010-tady-je-sloufovo/  

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/408235100021010-tady-je-sloufovo/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/408235100021010-tady-je-sloufovo/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/408235100021010-tady-je-sloufovo/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/408235100021010-tady-je-sloufovo/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/408235100021010-tady-je-sloufovo/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/408235100021010-tady-je-sloufovo/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/408235100021010-tady-je-sloufovo/

